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독립된 감사인의 감사보고서

재단법인 혜춘장학회 

이사회 귀중  2023년 3월 28일 

감사의견 

우리는 별첨된 재단법인 혜춘장학회의 재무제표를 감사하였습니다. 해당 재무제표는 

2022년 12월 31일과 2021년 12월 31일 현재의 재무상태표, 동일로 종료되는 양 보고기간

의 운영성과표, 자본변동표 및 현금흐름표 그리고 유의적 회계정책에 대한 요약을 포함

한 재무제표의 주석으로 구성되어 있습니다. 

우리의 의견으로는 별첨된 재단법인 혜춘장학회의 재무제표는 재단법인 혜춘장학회의 

2022년 12월 31일과 2021년 12월 31일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 양 보고기간

의 운영성과 및 현금흐름을 「공익법인의 설립∙ 운영에 관한 법률」시행령 제22조에 의

거한 회계원칙 및 일반기업회계기준과 비영리조직회계기준에 따라 중요성의 관점에서 

공정하게 표시하고 있습니다.  

감사의견의 근거 

우리는 대한민국의 회계감사기준에 따라 감사를 수행하였습니다. 이 기준에 따른 우리의 

책임은 이 감사보고서의 재무제표감사에 대한 감사인의 책임 단락에 기술되어 있습니다. 

우리는 재무제표감사와 관련된 대한민국의 윤리적 요구사항에 따라 회사로부터 독립적

이며, 그러한 요구사항에 따른 기타의 윤리적 책임들을 이행하였습니다. 우리가 입수한 

감사증거가 감사의견을 위한 근거로서 충분하고 적합하다고 우리는 믿습니다. 

   재무제표에 대한 재단운영진의 책임 

재단법인 운영진은 「공익법인의 설립∙ 운영에 관한 법률」시행령 제22조에 의거한 회계

원칙 및 일반기업회계기준과 비영리조직회계기준에 따라 이 재무제표를 작성하고 공정
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하게 표시할 책임이 있으며, 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는 재무제표를 

작성하는데 필요하다고 결정한 내부통제에 대해서도 책임이 있습니다. 

재무제표감사에 대한 감사인의 책임 

우리의 목적은 회사의 재무제표에 전체적으로 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시

가 없는지에 대하여 합리적인 확신을 얻어 우리의 의견이 포함된 감사보고서를 발행하

는 데 있습니다. 합리적인 확신은 높은 수준의 확신을 의미하나, 감사기준에 따라 수행

된 감사가 항상 중요한 왜곡표시를 발견한다는 것을 보장하지는 않습니다. 왜곡표시는 

부정이나 오류로부터 발생할 수 있으며, 왜곡표시가 재무제표를 근거로 하는 이용자의 

경제적 의사결정에 개별적으로 또는 집합적으로 영향을 미칠 것이 합리적으로 예상되

면, 그 왜곡표시는 중요하다고 간주됩니다. 

서울특별시 강남구 봉은사로 86길 10, 6층 

보리공인회계사감사반 

이 감사보고서는 감사보고서일(2023 년 3 월 28 일) 현재로 유효한 것입니다. 따라서 감사보고서일 

후 이 보고서를 열람하는 시점 사이에 첨부된 회사의 재무제표에 중요한 영향을 미칠 수 있는 사건

이나 상황이 발생할 수도 있으며 이로 인하여 이 감사보고서가 수정될 수도 있습니다.
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재단법인 혜춘장학회  
(단위 : 원)

과                                목 제            39 (당)            기 제            38 (전)            기

자 산

Ⅰ. 유 동 자 산 157,995,595       114,652,797       

(1) 당 좌 자 산 157,995,595       114,652,797       

1. 보 통 예 금  (주석2,8) 146,254,165       108,611,327       

2. 선 납 세 금  (주석2) 11,741,430         6,041,470           

Ⅱ. 비 유 동 자 산 4,999,483,693     4,799,483,693     

(1) 투 자 자 산 4,999,483,693     4,799,483,693     

1. 장 기 금 융 상 품  (주석2,3,4,7) 4,380,933,693     4,180,933,693     

2. 장 기 투 자 증 권  (주석2,3,5,7) 618,550,000       618,550,000       

(2) 유 형 자 산 -                       -                       

1. 비 품 -                       -                       

감 가 상 각 누 계 액 -                       -                       -                       -                       

(3) 무 형 자 산 -                       -                       

(4) 기 타 비 유 동 자 산 -                       -                       

  5,157,479,288     4,914,136,490     

 부 채

Ⅰ. 유 동 부 채 3,570,200           799,200             

1. 미 지 급 금 3,570,200           799,200             

Ⅱ. 비 유 동 부 채 -                       -                       

1. 고 유 목 적 사 업 준 비 금  (주석2,6) -                        -                        

   3,570,200           799,200             

 자 본

Ⅰ. 자 본 금 4,999,483,693     4,799,483,693     

1. 기 본 재 산  (주석7) 4,999,483,693     4,799,483,693     

Ⅱ. 이 익 잉 여 금 154,425,395       113,853,597       

Ⅰ. 미 처 분 이 익 잉 여 금 154,425,395       113,853,597       

  5,153,909,088     4,913,337,290     

    5,157,479,288     4,914,136,490     

별첨  재무제표에  대한  주석  참조

재 무 상 태 표

제 39 기 2022년 12월 31일 현재
제 38 기 2021년 12월 31일 현재

부 채 총 계

자 본 총 계

부 채 와 자 본 총 계

자 산 총 계
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재단법인 혜춘장학회  (단위 : 원)

과                                  목 제            39 (당)           기 제            38 (전)           기

Ⅰ. 사 업 수 익 199,953,586      162,940,515      

1. 이 자 수 익 76,243,586      39,230,515      

2. 배 당 수 익 123,710,000    123,710,000    

Ⅱ. 사 업 비 용 137,000,000      113,000,000      

1. 장 학 금 137,000,000    113,000,000    

2. 연 구 비 -                    -                    

Ⅲ. 일 반 관 리 비 22,381,788        18,483,885        

1. 직 원 급 여 9,600,000        9,600,000        

2. 복 리 후 생 비 6,981,885        2,031,680        

3. 통 신 비 41,683            255,835          

4. 세 금 과 공 과 1,790,740        1,790,740        

5. 보 험 료 79,880            79,930            

6. 도 서 인 쇄 비 259,600          733,700          

7. 지 급 수 수 료 3,628,000        3,992,000        

Ⅳ. 사 업 이 익 40,571,798        31,456,630        

Ⅴ. 사 업 외 수 익 199,953,586      162,940,515      

1. 기 부 금 수 입 -                    -                    

2. 고 유 목 적 사 업 준 비 금 수 입  (주석2,6) 199,953,586    162,940,515    

3. 잡 이 익 -                    -                    

Ⅵ. 사 업 외 비 용 199,953,586      162,940,515      

1. 고 유 목 적 사 업 준 비 금 전 입  (주석2,6) 199,953,586    162,940,515    

2. 이 자 비 용 -                    -                    

3. 유 형 자 산 처 분 손 실 -                    -                    

Ⅶ. 법 인 세 비 용 차 감 전 순 이 익 40,571,798        31,456,630        

Ⅷ. 법 인 세 비 용 -                      -                      

Ⅸ. 당 기 순 이 익 40,571,798        31,456,630        

별첨  재무제표에  대한  주석  참조

운 영 성 과 표

제 39 기 2022년 1월 1일 부터 2022년 12월 31일까지
제 38 기 2021년 1월 1일 부터 2021년 12월 31일까지
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재단법인 혜춘장학회  (단위 : 원)

자  본  금 이 익 잉 여 금 총     계

2021. 1. 1. ( 당 기 초 ) 4,099,483,693            82,396,967                 4,181,880,660            

기 본 재 산 출 연 700,000,000               -                               700,000,000               

당 기 순 이 익 -                               31,456,630                 31,456,630                 

2021. 12. 31. ( 당 기 말 ) 4,799,483,693            113,853,597               4,913,337,290            

2022. 1. 1. ( 당 기 초 ) 4,799,483,693            113,853,597               4,913,337,290            

기 본 재 산 출 연 200,000,000               -                               200,000,000               

당 기 순 이 익 -                               40,571,798                 40,571,798                 

2022. 12. 31. ( 당 기 말 ) 4,999,483,693            154,425,395               5,153,909,088            

별첨  재무제표에  대한  주석  참조

자 본 변 동 표

제 39 기 2022년 1월 1일 부터 2022년 12월 31일 까지
제 38 기 2021년 1월 1일 부터 2021년 12월 31일 까지
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재단법인 혜춘장학회  (단위 : 원)

과                                  목 제            39 (당)           기 제            38 (전)           기

Ⅰ. 37,642,838 33,218,980

1. 40,571,798 31,456,630

2. 199,953,586 162,940,515

가. 고 유 목 적 사 업 준 비 금 전 입 199,953,586 162,940,515

나. 유 형 자 산 처 분 손 실 -                    -                    

3. 199,953,586 162,940,515

가. 고 유 목 적 사 업 준 비 금 수 입 199,953,586 162,940,515

4. (2,928,960) 1,762,350

가. 당 기 법 인 세 자 산 의 감 소 ( 증 가 ) (5,699,960) 1,906,760

나. 당 기 미 지 급 금 의 증 가 ( 감 소 ) 2,771,000 (144,410)

Ⅱ. (200,000,000) (700,000,000)

1. -                    -                    

가. 장 기 금 융 상 품 의 감 소 -                    -                    

2. (200,000,000) (700,000,000)

가. 장 기 금 융 상 품 의 취 득 (200,000,000) (700,000,000)

나. 유 형 자 산 의 취 득 -                    -                    

Ⅲ. . 200,000,000   . 700,000,000   

1. 200,000,000   700,000,000   

가. 기 본 재 산 의 출 연 200,000,000   700,000,000   

2. -                    -                    

가. 기 본 재 산 의 감 소 -                    -                    

Ⅳ. 37,642,838 33,218,980

Ⅴ. 108,611,327 75,392,347

Ⅵ. 146,254,165 108,611,327

별첨  재무제표에  대한  주석  참조

재 무 활 동 으 로 인 한 현 금 흐 름

재 무 활 동 으 로 인 한 현 금 유 입 액

재 무 활 동 으 로 인 한 현 금 유 출 액

기 초 의 현 금

기 말 의 현 금

현 금 의 증 가

투 자 활 동 으 로 인 한 현 금 유 입 액

투 자 활 동 으 로 인 한 현 금 유 출 액

사 업 활 동 으 로 인 한 자 산 ·부 채 의 변 동

사 업 활 동 으 로 인 한 현 금 흐 름

당 기 순 이 익

현 금 의 유 출 이 없 는 비 용 등 의 가 산

현 금 의 유 입 이 없 는 수 익 등 의 차 감

투 자 활 동 으 로 인 한 현 금 흐 름

현 금 흐 름 표

제 39 기 2022년 1월 1일 부터 2022년 12월 31일 까지
제 38 기 2021년 1월 1일 부터 2021년 12월 31일 까지
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재단법인 혜춘장학회  (단위 : 원)

과                                목 제            39 (당)          기 제            38 (전)          기

자 산

Ⅰ. 유 동 자 산 146,254,165      108,611,327      

(1) 당 좌 자 산 146,254,165      108,611,327      

1. 보 통 예 금 146,254,165      108,611,327      

Ⅱ.비 유 동 자 산 5,011,225,123    4,805,525,163    

(1) 투 자 자 산 5,011,225,123    4,805,525,163    

1. 수 익 사 업 출 자 금  (주석2) 5,011,225,123    4,805,525,163    

(2) 유 형 자 산 -                      -                      

1. 비 품 -                      -                      

감 가 상 각 누 계 액 -                      -                      -                      -                      

(3) 무 형 자 산 -                      -                      

(4) 기 타 비 유 동 자 산 -                      -                      

  5,157,479,288    4,914,136,490    

 부 채

Ⅰ.유 동 부 채 3,570,200          799,200            

1. 미 지 급 금 3,570,200          799,200            

Ⅱ.비 유 동 부 채 -                      -                      

1. 고 유 목 적 사 업 준 비 금  (주석2,6) -                      -                      

   3,570,200          799,200            

 자 본

Ⅰ.자 본 금 4,999,483,693    4,799,483,693    

1. 기 본 재 산  (주석7) 4,999,483,693    4,799,483,693    

Ⅱ.이 익 잉 여 금 154,425,395      113,853,597      

1. 미 처 분 이 익 잉 여 금 154,425,395      113,853,597      

  5,153,909,088    4,913,337,290    

    5,157,479,288    4,914,136,490    

별첨  재무제표에  대한  주석  참조

목 적 사 업 재 무 상 태 표

제 39 기 2022년 12월 31일 현재
제 38 기 2021년 12월 31일 현재

자 산 총 계

부 채 총 계

자 본 총 계

부 채 와 자 본 총 계

자 산 총 계
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재단법인 혜춘장학회  (단위 : 원)

과                                  목 제            39 (당)          기 제            38 (전)          기

Ⅰ. 사 업 수 익 -                    -                    

1. 이 자 수 익 -                    -                    

2. 배 당 수 익 -                    -                    

Ⅱ. 사 업 비 용 137,000,000    113,000,000    

1. 장 학 금 137,000,000    113,000,000    

2. 연 구 비 -                    -                    

Ⅲ. 일 반 관 리 비 22,381,788      18,483,885      

1. 직 원 급 여 9,600,000        9,600,000        

2. 복 리 후 생 비 6,981,885        2,031,680        

3. 통 신 비 41,683            255,835           

4. 세 금 과 공 과 1,790,740        1,790,740        

5. 보 험 료 79,880            79,930            

6. 도 서 인 쇄 비 259,600           733,700           

7. 지 급 수 수 료 3,628,000        3,992,000        

Ⅳ. 사 업 이 익 (159,381,788) (131,483,885)

Ⅴ. 사 업 외 수 익 199,953,586    162,940,515    

1. 기 부 금 수 입 -                    -                    

2. 고유목적사업준비금수입  (주석2,6) 199,953,586    162,940,515    

3. 잡 이 익 -                    -                    

Ⅵ. 사 업 외 비 용 -                    -                    

1. 고유목적사업준비금전입  (주석2,6) -                    -                    

2. 이 자 비 용 -                    -                    

3. 유 형 자 산 처 분 손 실 -                    -                    

Ⅶ. 법인세비용차감전순이익 40,571,798      31,456,630      

Ⅷ. 법 인 세 비 용 -                    -                    

Ⅸ. 당 기 순 이 익 40,571,798      31,456,630      

별첨  재무제표에  대한  주석  참조

목 적 사 업 운 영 성 과 표

제 39 기 2022년 1월 1일 부터 2022년 12월 31일까지
제 38 기 2021년 1월 1일 부터 2021년 12월 31일까지
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재단법인 혜춘장학회  (단위 : 원)

과                                목 제            39 (당)            기 제            38 (전)            기

자 산

Ⅰ. 유 동 자 산 11,741,430       6,041,470         

(1) 당 좌 자 산 11,741,430       6,041,470         

1. 보 통 예 금  (주석2,8) -                     -                     

2. 선 납 세 금  (주석2) 11,741,430       6,041,470         

Ⅱ. 비 유 동 자 산 4,999,483,693   4,799,483,693   

(1) 투 자 자 산 4,999,483,693   4,799,483,693   

1. 장 기 금 융 상 품  (주석2,3,4,7) 4,380,933,693   4,180,933,693   

2. 장 기 투 자 증 권  (주석2,3,5,7) 618,550,000     618,550,000     

(2) 유 형 자 산 -                     -                     

1. 비 품 -                     -                     

감 가 상 각 누 계 액 -                     -                     -                     -                     

(3) 무 형 자 산 -                     -                     

(4) 기 타 비 유 동 자 산 -                     -                     

  5,011,225,123   4,805,525,163   

 부 채

Ⅰ. 유 동 부 채 -                     -                     

Ⅱ. 비 유 동 부 채 5,011,225,123   4,805,525,163   

1. 목 적 사 업 전 입 액  (주석2) 5,011,225,123   4,805,525,163   

   5,011,225,123   4,805,525,163   

 자 본

Ⅰ. 자 본 금 -                     -                     

1. 출 연 금  (주석7) -                     -                     

Ⅱ. 이 익 잉 여 금 -                     -                     -                     -                     

Ⅰ. 미 처 분 이 익 잉 여 금 -                     -                     

  -                     -                     

    5,011,225,123   4,805,525,163   

별첨  재무제표에  대한  주석  참조

수 익 사 업 재 무 상 태 표

제 39 기 2022년 12월 31일 현재
제 38 기 2021년 12월 31일 현재

부 채 총 계

자 본 총 계

부 채 와 자 본 총 계

자 산 총 계
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재단법인 혜춘장학회  (단위 : 원)

과                                  목 제            39 (당)            기 제            38 (당)            기

Ⅰ. 사 업 수 익 199,953,586 162,940,515 

1. 이 자 수 익 76,243,586 39,230,515 

2. 배 당 수 익 123,710,000 123,710,000 

Ⅱ. 사 업 비 용 -                    -                    

1. 장 학 금 -                    -                    

2. 연 구 비 -                    -                    

Ⅲ. 일 반 관 리 비 -                    -                    

1. 직 원 급 여 -                    -                    

2. 통 신 비 -                    -                    -                    -                    

3. 세 금 과 공 과 -                    -                    

4. 지 급 수 수 료 -                    -                    

Ⅳ. 사 업 이 익 199,953,586 162,940,515

Ⅴ. 사 업 외 수 익 -                    -                    

1. 기 부 금 수 입 -                   -                   

2. 고 유 목 적 사 업 준 비 금 수 입 (주석2,6) -                   -                   

Ⅵ. 사 업 외 비 용 199,953,586    162,940,515    

1. 고 유 목 적 사 업 준 비 금 전 입 (주석2,6) 199,953,586 162,940,515 

Ⅶ. 법 인 세 비 용 차 감 전 순 이 익 -                   -                   

Ⅷ. 법 인 세 비 용 -                   -                   

Ⅸ. 당 기 순 이 익 -                   -                   

별첨  재무제표에  대한  주석  참조

수 익 사 업 운 영 성 과 표

제 39 기 2022년 1월 1일 부터 2022년 12월 31일까지
제 38 기 2021년 1월 1일 부터 2021년 12월 31일까지
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주석  
 

제 39기 2022년 1월 1일부터 2022년 12월 31일까지 

제 38기 2021년 1월 1일부터 2021년 12월 31일까지  

 

 

재단법인 혜춘장학회  

 

1. 일반사항  

 

재단법인 혜춘장학회(이하 ‘재단’으로 함)는 「공익법인의 설립∙운영에 관한 법률」의 

규정에 의하여 설립된 비영리법인 장학재단으로서 학자금 학술연구비 보조지원 및 장학

금 지급을 통하여 유능한 인재를 양성함으로써 국가발전에 기여하고 기업의 사회적 책

임을 다할 목적으로 1984년 12월 4일 설립되었으며, 서울 중구 퇴계로6길 3-30(회현동1

가)에 소재하고 있습니다.  

 

재단의 기본재산은 설립 시에 277백만원이었으나 당기말 현재 4,999백만원이며, 정성

수 재단이사장을 비롯하여 총 10명의 이사와 2명의 감사가 활동하고 있습니다. 

 

재단은 설립 이래 당기말까지 연인원 2,535명의 장학생들에게 26.97억여원의 학자금

을 지원하였습니다. 

 

2. 중요한 회계처리방침의 요약  

 

당 재단의 재무제표는 「공익법인의 설립∙운영에 관한 법률」 시행령 제22조에 의거한 

회계원칙 및 당 재단의 정관에 따라 작성되고, 동 회계원칙 및 정관에서 정하지 아니한 

사항은 일반기업회계기준과 비영리조직회계기준을 준용하고 있으며, 그 중요한 회계처리 

방침은 다음과 같습니다. 

 

(1) 현금성자산 

당 재단은 큰 거래비용 없이 현금으로 전환이 용이하고 이자율변동에 따른 가치변

동이 중요하지 않은 유가증권 및 단기금융상품으로서 취득 당시 만기(또는 상환일)

가 3개월 이내에 도래하는 것을 현금성자산으로 분류하고 있습니다. 
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(2) 금융상품 

당 재단의 금융상품은 기본재산을 예치한 정기예금으로서 예치기한이 통상 1 년 단

위이나 단기간 내에 재예치하지 않고 사용할 금융기관의 정기예금, 정기적금 등을 단

기금융상품(유동자산)으로, 유동자산에 속하지 아니하는 금융상품을 장기금융상품(투

자자산)으로 분류하고 있습니다. 

 

(3) 장기투자증권 

당 재단의 장기투자증권은 매도가능증권으로 재단의 기본재산에 해당되며, 동 매도

가능증권의 취득원가는 출연가액(액면가액)으로 산정하고 이에 총평균법을 적용하여 

계상하고 있으며, 당 재단이 적용하고 있는 매도가능증권의 평가방법은 다음과 같습니

다. 

매도가능증권은 단기매매증권이나 만기보유증권으로 분류되지 아니하는 유가증권으

로서 투자자산인 매도가능증권으로 분류하고 있습니다. 다만, 재무제표일로부터 1 년 

내에 만기가 도래하거나 또는 매도 등에 의하여 처분할 것이 거의 확실한 매도가능증

권은 유동자산으로 분류하고 있습니다.  

매도가능증권은 공정가치를 재무상태표가액으로 하되, 시장성이 없는 지분증권의 공

정가치를 신뢰성 있게 측정할 수 없는 경우에는 취득원가로 평가하고 있습니다. 매도

가능증권에 대한 미실현보유손익은 매도가능증권평가이익(또는 손실)의 과목으로 하

여 기타포괄손익누계액으로 처리하고 있습니다. 또한, 공정가치가 하락하여 회복할 가

능성이 없는 경우에는 당해 매도가능증권의 장부금액과 공정가치의 차액을 매도가능

증권손상차손의 과목으로 하여 기간손실로 처리하고 있으며, 동 매도가능증권과 관련

된 매도가능증권평가이익(또는 손실)은 매도가능증권손상차손에서 차감(또는 부가)하

고 있습니다. 다만, 감액한 매도가능증권의 손상차손의 회복이 손상차손을 인식한 기

간 후에 발생한 사건과 객관적으로 관련된 경우에는 이전에 인식하였던 손상차손 금

액을 한도로 하여 회복된 금액을 매도가능증권손상차손환입의 과목으로 하여 기간이

익으로 처리하고 있습니다(주석 5참조). 
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(4) 고유목적사업준비금 

당 재단은 법인세법 제29조에 의거 당해 사업연도에 발생한 이자수익 및 배당수익 

및 기타수익에서 산출되는 법인세법상 소득을 고유목적사업에 충당하기 위하여 세법

의 한도내에서 고유목적사업준비금을 설정하고 있으며, 준비금의 전입액은 사업외비

용으로, 장학금 지급 등 고유목적에 사용하는 때에 환입하는 준비금의 환입액은 사

업외수익으로 계상하고 있습니다. 동 준비금은 기업회계기준상의 부채성 충당금은 

아니며, 동 준비금의 설정 연도부터 5년 이내에 고유목적사업에 사용되지 않을 경우 

법인세법상 과세표준 계산 시 익금에 산입됩니다. 

 

(5) 목적사업과 수익사업의 구분 경리 

당 재단은 목적사업과 수익사업을 구분하여 경리하고, 재무상태표와 손익계산서는 

목적사업과 수익사업을 구분한 재무제표 및 합산한 재무제표를 작성하여 공시하고 

있습니다. 

 

(6) 법인세자산 

법인세자산은 이자수익에 대하여 원천징수 된 세액으로서 당 재단은 수익사업에 

대한 법인세부담액이 없어 익년도 중 전액 환급되고 있습니다. 

 

3. 처분이 제한된 금융상품과 장기투자증권 

 

당기말 현재 금융상품과 장기투자증권은 재단의 기본재산에 해당하는 금액(취득원가 

기준)으로 매도, 증여, 교환하거나 담보로 제공하는 등의 기타 처분을 하고자 할 때에는 

이사회의 결의를 거쳐 주무관청의 승인을 받아야 합니다. 
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4. 장기금융상품 

 

당기말 현재 장기금융상품의 내역은 다음과 같습니다. 

(단위: 천원) 

  
당                     기 

 
전                      기 

은행명 
 

예금액 
 

금리 
 

만기일   예금액 
 

금리 
 

만기일 

SC은행  600,000  4.58%  2023.12.26  600,000  2.03%  2022.12.24  

SC은행  500,000  4.58%  2023.12.26  500,000  2.03%  2022.12.24  

SC은행  400,000  4.58%  2023.12.26  500,000  1.91%  2022.12.15  

SC은행  200,000  3.44%  2023.07.01  400,000    2.03%  2022.12.24  

SC은행  200,000  3.72%  2023.07.28  -  -  -  

신한은행  600,000  5.16%  2023.11.30  600,000  1.79%  2022.11.30  

신한은행  500,000  4.80%  2023.12.15  450,000  1.45%  2022.09.28  

신한은행  450,000  4.53%  2023.10.04  350,933  1.79%  2022.11.30  

신한은행  350,933  5.16%  2023.12.30  300,000  1.87%  2022.12.29  

신한은행  300,000  4.53%  2023.12.29  280,000  1.44%  2022.09.16  

신한은행  280,000  3.71%  2023.09.16  200,000   1.33%  2022.06.30  

합계  4,380,933 
     

4,180,933 
    

 

5. 장기투자증권   

 

    당기말 현재 장기투자증권(매도가능증권)의 평가 내역은 다음과 같습니다.  

<당기 및 전기> 
(단위: 천원) 

 

회사명 

 

주식수 

 

취득원가 

 
공정 

가액 

 

장부가액 

 
미실현 

보유손익 

 손상차손 

      
당기 

이전 
 당기 

㈜정ㆍ식품  123,710  618,550  ㈜  618,550  -  -  - 

합계    618,550    618,550  -  -  - 

㈜  상기 주식은 신뢰성 있는 측정모델에 의한 공정가액을 평가할 수 없어 취득원가로 평

가하였습니다. 
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6. 고유목적사업준비금 

 

당 재단의 고유목적사업준비금의 변동내역은 다음과 같습니다. 

(단위: 천원) 

과    목  당    기  전    기 

기초잔액  -  - 

설 정 액  199,954  162,941 

목적사용액  199,954  162,941 

기말잔액  -  - 

 

7. 기본재산 

 

당 재단의 재무제표일 현재 기본재산과 관련된 사항은 다음과 같습니다. 

 

                                                           (단위: 천원) 

구    분  당    기  전    기 

(1) 기본재산에 편입된 기금  4,380,933  4,180,933 

(2) 기본재산에 편입된 장기투자증권  618,550  618,550 

합      계  4,999,483  4,799,483 

 

8. 현금흐름표 

 

당 재단의 현금흐름표에 관한 사항은 다음과 같습니다. 

 

(1) 당 재단은 현금흐름표상의 사업활동으로 인한 현금흐름을 간접법으로 작성하였으며 

현금의 유입과 유출이 없는 거래 중 중요한 거래는 없습니다. 

(2) 현금흐름표상의 현금은 재무상태표상의 보통예금(당기말 146,254천원, 전기말 

108,611천원)입니다. 
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부  속  명  세  서 

 

 

 

 

   본 감사인은 재단법인 혜춘장학회의 2022년 12월 31일로 종료되는 회계연도의 재무제표

에 대한 감사를 실시한 바 있습니다. 이와 관련하여 별첨 부속명세서에 대하여도 한국회계

감사기준을 준수하였습니다. 

 

   본 감사인의 의견으로는 별첨 부속명세서는 위에 언급한 재무제표와 관련하여 동 부속

명세서에 포함되어야 할 재무정보를 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다. 

 

 

         

첨  부  :   장학금지급명세서 
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재단법인 혜춘장학회 (단위: 명/ 천원)

인원 금액 인원 금액 인원 금액 인원 금액

가톨릭대학교 1 4,000 1 4,000

경북대학교 1 4,000 1 4,000

경상국립대학교 1 4,000 1 4,000

경희대학교 2 7,000 2 7,000

경민대학교 1 3,000 1 3,000

고려대학교 3 10,000 3 10,000

동아대학교 1 4,000 1 4,000

부산대학교 1 4,000 1 4,000

서울대학교 3 11,000 3 11,000

성균관대학교 2 7,000 2 7,000

숙명여자대학교 1 3,000 1 3,000

숭실대학교 1 3,000 1 3,000

세종대학교 1 3,000 1 3,000

신라대학교 1 3,000 1 3,000

아주대학교 2 7,000 2 7,000

연세대학교 1 3,000 2 7,000 3 10,000

울산대학교 1 4,000 1 4,000

이화여자대학교 2 7,000 2 7,000

인하대학교 2 7,000 2 7,000

전남대학교 1 3,000 1 3,000

제주대학교 1 4,000 1 4,000

중앙대학교 2 7,000 2 7,000

충남대학교 1 4,000 1 4,000

충북대학교 2 7,000 2 7,000

한국과학기술원 1 3,000 1 3,000

한양대학교 1 4,000 1 4,000

합 계 1 3,000 38 134,000 0 0 39 137,000

장  학  금   지   급   명  세  서

2022년 1월  1일 부터   2022년  12월 31일까지

구  분
대학원 대학교 중고등학교 계
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